
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036011/2025-21 de agosto de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 682.571,61 ( Seiscentos e Oitenta e
Dois Mil, Quinhentos e Setenta e Um Reais, Sessenta e Um Centavos ) , para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM21/08/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036011/2025-21 de agosto de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

150000000001 33903972000 5.000,00 0,00

Total por Ação 5.000,00 0,00

AÇÃO:3.003 - PAGAMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS E PRECATORIOS

150000000001 33909120000 38.749,36 0,00

Total por Ação 38.749,36 0,00

Total por Unidade 43.749,36 0,00

Total por Órgão 43.749,36 0,00

ÓRGÃO:04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AÇÃO:2.040 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIO SOCIAL

150000000001 33903972000 40.000,00 0,00

Total por Ação 40.000,00 0,00

Total por Unidade 40.000,00 0,00

Total por Órgão 40.000,00 0,00

ÓRGÃO:05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

AÇÃO:2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

150000000001 33903007000 4.785,00 0,00

150000000001 33903022000 1.122,15 0,00

150000000001 33903615000 0,00 5.307,15

Total por Ação 5.907,15 5.307,15

AÇÃO:2.044 - REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS INSTITUCIONAIS

150000000001 33903982000 0,00 600,00

Total por Ação 0,00 600,00

Total por Unidade 5.907,15 5.907,15

Total por Órgão 5.907,15 5.907,15

ÓRGÃO:08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA

AÇÃO:2.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS

150000000001 33904099000 0,00 250.198,00

Total por Ação 0,00 250.198,00

Total por Unidade 0,00 250.198,00

Total por Órgão 0,00 250.198,00

ÓRGÃO:09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AÇÃO:2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

150000000001 33900801000 2.045,10 0,00

Total por Ação 2.045,10 0,00

AÇÃO:2.071 - EDUCAÇÃO EM SEGURANÇA ALIMENTAR

150000000001 33901414000 3.200,00 0,00

Total por Ação 3.200,00 0,00

Total por Unidade 5.245,10 0,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

AÇÃO:2.054 - REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA

150000000001 33903209000 0,00 100,00

150000000001 33903615000 0,00 100,00

150000000001 33903699000 0,00 100,00

150000000001 33903905000 0,00 100,00

150000000001 33903982000 0,00 100,00

150000000001 33903999000 0,00 100,00

Total por Ação 0,00 600,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036011/2025-21 de agosto de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO:2.091 - CCVA - CENTRO DE CONVIVENCIA VIDA ATIVA

150000000001 33903999000 2.400,00 0,00

Total por Ação 2.400,00 0,00

AÇÃO:2.109 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM REPÚBLICA

150000000001 33903023000 0,00 100,00

150000000001 33903099000 0,00 100,00

150000000001 33903699000 0,00 100,00

150000000001 33903999000 0,00 100,00

150000000001 44905299000 0,00 100,00

Total por Ação 0,00 500,00

AÇÃO:2.111 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DIA DO IDOSO

150000000001 33903099000 0,00 100,00

150000000001 33903699000 0,00 100,00

150000000001 33903999000 0,00 100,00

Total por Ação 0,00 300,00

AÇÃO:2.196 - FORTALECIMENTO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS DA REDE SOCIOASSISTENCIAL

150000000001 33903999000 0,00 1.000,00

Total por Ação 0,00 1.000,00

Total por Unidade 2.400,00 2.400,00

Total por Órgão 7.645,10 2.400,00

ÓRGÃO:11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

AÇÃO:2.025 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

150000000001 33903972000 7.500,00 0,00

Total por Ação 7.500,00 0,00

Total por Unidade 7.500,00 0,00

Total por Órgão 7.500,00 0,00

ÓRGÃO:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

AÇÃO:2.124 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS

150000000001 33903999000 15.000,00 0,00

Total por Ação 15.000,00 0,00

Total por Unidade 15.000,00 0,00

Total por Órgão 15.000,00 0,00

ÓRGÃO:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

AÇÃO:2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

150000000001 33901414000 50,00 0,00

Total por Ação 50,00 0,00

AÇÃO:2.134 - APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS, EQUIPES E ATLETAS

150000000001 33504399000 0,00 50,00

Total por Ação 0,00 50,00

Total por Unidade 50,00 50,00

Total por Órgão 50,00 50,00

ÓRGÃO:14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS

AÇÃO:2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

150000000001 33903972000 38.975,00 0,00

150000000001 33904099000 210.000,00 0,00

Total por Ação 248.975,00 0,00

Total por Unidade 248.975,00 0,00

Total por Órgão 248.975,00 0,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036011/2025-21 de agosto de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:15 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AÇÃO:2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

150000000001 33903699000 6.000,00 0,00

150000000001 33903709000 3.000,00 0,00

150000000001 33903910000 0,00 6.000,00

Total por Ação 9.000,00 6.000,00

Total por Unidade 9.000,00 6.000,00

Total por Órgão 9.000,00 6.000,00

ÓRGÃO:18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR

AÇÃO:2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

150000000001 33903972000 3.500,00 0,00

Total por Ação 3.500,00 0,00

Total por Unidade 3.500,00 0,00

Total por Órgão 3.500,00 0,00

ÓRGÃO:19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

AÇÃO:2.034 - GESTÃO DE OBRAS

150000000001 33903972000 3.300,00 0,00

Total por Ação 3.300,00 0,00

Total por Unidade 3.300,00 0,00

Total por Órgão 3.300,00 0,00

ÓRGÃO:21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

AÇÃO:2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

150000000001 31909499000 0,00 10,00

150000000001 33901414000 10,00 0,00

150000000001 33903699000 6.000,00 0,00

150000000001 33903902000 24.000,00 0,00

150000000001 33903910000 0,00 3.000,00

Total por Ação 30.010,00 3.010,00

Total por Unidade 30.010,00 3.010,00

Total por Órgão 30.010,00 3.010,00

ÓRGÃO:22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

AÇÃO:2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURA

150000000001 33903955000 0,00 12.000,00

150000000001 33909399000 12.000,00 0,00

Total por Ação 12.000,00 12.000,00

Total por Unidade 12.000,00 12.000,00

Total por Órgão 12.000,00 12.000,00

ÓRGÃO:23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

AÇÃO:2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

150000000001 33901414000 237,00 0,00

150000000001 33903709000 200,00 0,00

150000000001 33909299000 298,00 0,00

Total por Ação 735,00 0,00

Total por Unidade 735,00 0,00

Total por Órgão 735,00 0,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036011/2025-21 de agosto de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

AÇÃO:2.013 - MODERNIZAÇÃO DE CONTROLE, ATIVOS E MANUTENÇÃO

150000000001 33903919000 250.000,00 0,00

150000000001 33903999000 0,00 403.006,46

Total por Ação 250.000,00 403.006,46

AÇÃO:2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

150000000001 33903972000 5.200,00 0,00

Total por Ação 5.200,00 0,00

Total por Unidade 255.200,00 403.006,46

Total por Órgão 255.200,00 403.006,46

Total da Movimentação 682.571,61 682.571,61

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal


